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Nyhedsbrev nr. 21 fra DBS – juni 2026 

 

I dette nyhedsbrev fra Det fælleskommunale Databehandlersekretariat 

(DBS) vil vi orientere fra bestyrelsesmødet den 28. maj. Vi vil desuden give 

en status på vores arbejde med at implementere beslutningen om at DBS 

skal løse NIS 2 opgaver for medlemskommunerne. Herudover indeholder 

nyhedsbrevet noget om vores arbejde med at vurdere tilsynsfrekvensen, 

og man kan læse noget om lukning af vores DBS-portal den 30. juni. 

 

 

Bestyrelsens møde den 28. maj 2026 

Bestyrelsen afholdt møde den 28. maj 2026. Det var den nye bestyrelses 

første møde. 

 

Efter generalforsamlingen den 9. april 2026 består bestyrelsen af følgende 

medlemmer: 

Rasmus Bækgaard, Gladsaxe Kommune, Kategori 2 (formand) 

Anders Lehmann Pultz Knudsen, Aalborg Kommune, Kategori 4 

Brian Slot, Vejle Kommune, Kategori 3 

Helle Munk, Vordingborg Kommune, Kategori 1 

Jan Kathirgamarajah, Norddjurs Kommune, Kategori 1 

Kim Schaarup Sørensen, Hjørring Kommune, Kategori 2 

Peter Jakobsen, Viborg Kommune, Kategori 2 

Torben Hedegaard Hansen, Thisted Kommune, Kategori 1 

 

På generalforsamlingen den 9. april blev Kirsten V Jensen, Slagelse Kom-

mune, også valgt til bestyrelsen for kommuner i kategori 2. Kirsten er imid-

lertid udtrådt af bestyrelsen i henhold til vedtægterne. 

   

Bestyrelsen fik på mødet en tilbagemelding fra gruppedrøftelserne på ge-

neralforsamlingen om dokumentation, og hvordan sekretariatet vil arbejde 

med området. 

 

Endelig fik bestyrelsen på mødet en status på sekretariatets arbejde med 

NIS 2-opgaver. Bestyrelsen er i den forbindelse optaget af, at der er en klar 

arbejdsfordeling mellem DBS, kommuner og eventuelt andre aktører på 

området. Det skal være klart for medlemskommunerne, hvilke opgaver 

DBS løser, og hvilke opgaver kommunerne selv skal løse. DBS skal være 

opmærksom på at kommunikere dette til kommunerne. 

  

 

 

DET FÆLLESKOMMUNALE  

DATABEHANDLERSEKRETARIAT 

Prinsens Alle 5 

DK- 8800 Viborg 

Dato: 19. juni 2026 

 



 

 

Side 2 af 4 Status på NIS 2 

DBS er startet med at løse NIS 2-opgaver. 

 

På den ekstraordinære generalforsamling den 8. januar 2026 blev det be-

sluttet af foreningens medlemmer, at DBS i fremtiden også skal løse NIS 2-

opgaver på vegne af medlemskommunerne. 

 

De tre opgaver, som DBS skal løse er: 

• Tilsyn med it-leverandørers overholdelse af krav til foranstaltninger 

• Indhentelse af dokumentation hos it-leverandørerne til kommuner-

nes NIS 2-arbejde 

• Assistance til indgåelse af aftaler om krav til foranstaltninger 

 

Af disse opgaver er DBS startet med tilsynsopgaven, og vi arbejder desu-

den med at fastlægge omfanget af den dokumentation, der skal indhentes 

hos it-leverandørerne. 

 

DBS har i løbet af foråret gennemført NIS 2-tilsyn med 18 it-systemer. Her-

udover er der igangsat tilsyn med 40 it-systemer og yderligere 2 er plan-

lagt. Tilsynsrapporter og dokumentation kan findes på DBS-platformen. 

 

Det har vist sig vanskeligt at fastlægge de samfundskritiske opgaver og 

processer i kommunerne – og i forlængelse heraf de it-systemer, der un-

derstøtter løsningen af samfundskritiske opgaver og processer, og som 

DBS derfor skal føre NIS 2-tilsyn med. 

 

DBS har igangsat et arbejde med at udarbejde en model, der kan anven-

des af medlemskommunerne til at vurdere it-systemer og finde de sam-

fundskritiske systemer. Arbejdet sker i en arbejdsgruppe med deltagelse af 

flere medlemskommuner på tværs af foreningen. 

 

Arbejdet koordineres med KL, der også arbejder med området, og som er i 

gang med at lokalisere de KLE-numre, der beskriver samfundskritiske op-

gaver i kommunerne. 

 

Arbejdsgruppen afslutter arbejdet med modellen inden sommerferien. Her-

efter forventer DBS at præsentere og drøfte modellen med foreningens 

medlemskommuner i starten af efteråret. Både på webinarer og på regi-

onsmøder. 

 

Med modellen får medlemskommunerne mulighed for at anvende en ens-

artet model til at vurdere og lokalisere de it-systemer, som er samfundskri-

tiske for kommunerne, og som DBS skal føre tilsyn med. Vi håber med 

dette tiltag at kunne hjælpe medlemskommunerne med opgaven. 
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Hvor ofte fører vi tilsyn? / tilsynsfrekvens 

DBS arbejder risikobaseret med tilsyn med databehandleraftaler, og vi an-

vender Datatilsynets vejledning til opgaven. I dette ligger der også en lø-

bende vurdering af tilsynsfrekvensen. 

 

Vi har været i gang med tilsynsarbejdet i lidt mere end tre år, og vi har der-

for den nødvendige dokumentation til at kunne vurdere om tilsynsfrekven-

sen skal afvige fra det årlige tilsyn, vi har haft som udgangspunkt de første 

år. 

 

Hvis vi vurderer, at frekvensen ikke skal være ét-årig, noterer vi dette i  

DBS-platformen som en ekstern note. 

 

Hvis der ses afvigelser i forbindelse med tilsynet, fører vi som minimum et 

årligt tilsyn. 

 

 

Nedlukning af DBS-portalen den 30. juni 

Den 1. april 2026 blev DBS-platformen taget i brug som vores nye DBS 

portalløsning, hvor medlemskommunerne kan finde årshjul, tilsynsrappor-

ter, anden relevant dokumentation mv. 

 

Vi har i løbet af foråret annonceret, at vi samtidig udfaser DBS-portalen. 

 

Den 30. juni 2026 er sidste dag med DBS-portalen. Herefter lukker vi for 

muligheden for at logge på DBS-portalen (www.dbstilsyn.dk). 

 

Ændringen betyder, at I nu skal hente tilsynsrapporter og andre dokumen-

ter i DBS-platformen. 

 

Det betyder samtidig, at vi lukker adgangen til en række af vores tidligere 

udarbejdede tilsynsrapporter og dokumentation.  

 

Der vil på DBS-platformen kun ligge tilsynsrapporter og dokumentation for 

tilsyn, der er igangsat efter det tidspunkt, hvor vi overgik til at arbejde i 

DBS-platformen i 2025.  

 

Hvis I derfor mangler nogle af vores tidligere udarbejdede tilsynsrapporter 

og dokumenter, skal I hente dem senest 30. juni på DBS-portalen.  

 

Vi kan også indtil 30. juni 2026 tilbyde, at al data overføres via SharePoint. 

Kontakt sekretariatet, hvis I ønsker denne løsning i stedet.  
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DBS er også i år med på Digitaliseringsmessen den 23. september i 

Odense Congress Center. Vi har igen i år fået en plads på KITA’s stand 

med kommunale fællesskaber. 

 

Vi håber, der bliver tid til at kigge forbi til en snak om DBS og vores opga-

ver, og vi glæder os til at møde jer. 

 

 

Regionsmøder i efteråret 2026 

Foruden deltagelse i Digitaliseringsmessen planlægger vi også i år at be-

søge alle medlemskommunerne på fem regionsmøder, som vi afholder i 

november måned. 

 

Vi planlægger at afholde regionsmøder i: 

• Viborg den 6. november for medlemskommunerne i Region Midt. 

• Sorø den 10. november for medlemskommunerne i Region Sjæl-

land. 

• Frederiksberg den 11. november for medlemskommunerne i Re-

gion Hovedstaden. 

• Aalborg den 19. november for medlemskommunerne i Region 

Nordjylland. 

• Middelfart den 24. november for medlemskommunerne i Region 

Syd. 

 

Vi håber, at I har mulighed for at prioritere at deltage i møderne. Sæt under 

alle omstændigheder kryds i kalenderen allerede nu, 

 

Vi vender tilbage med flere detaljer i løbet af efteråret.  

 

 

Sommerferie i DBS 

Det vil også være muligt at kontakte sekretariatet i sommerferien. 

 

Skriv til dbsinfo@kommunedbs.dk. Så vender vi tilbage til dig. 

 

Vi ønsker alle en god sommer. 
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